TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO (CPL)

REFERENCIA - Pedido de Esclarecimento ao edital do Pregao Eletréonico n°. 049/2017,
processo administrativo n® 2017/10496, cujo objeto é o Registro de Pregos para eventual
aquisicdo de mobiliario para compor a Torre Civel, bem como os Féruns das Comarcas do
Interior, para atender ao Tribunal de Justica do Amazonas, por um periodo de 12 (doze) meses,
conforme especificagbes e condigdes definidas no Termo de Referéncia do edital.

Ao senhor Evandro Ferreira Acris.

QUESTIONAMENTO:
O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponivel no http://www.tjam.jus.-

br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1592&ltemid=1494.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO
PREGAO ELETRONICO N°. 049/2017

Considerando o pedido de esclarecimento do senhor Evandro Ferreira Acris, a presidente

apresenta a resposta, fundamentada pelo setor técnico demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

QUESTIONAMENTO 1: “Nao. Conforme o sub item 12.7, a apresentacao das certificacoes
serdo somente na entrega do material. Portanto, durante a licitacdo, servem apenas como
parametro.”

QUESTIONAMENTO 2: “Prevalece o local de entrega conforme o sub item 21.1. O envio
para as Comarcas do Interior sera de responsabilidade deste Tribunal de Justiga.”

Manaus, 17 de outubro de 2017.

Elizia Mara Costa Israel
Presidente CPL
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Zimbra patricia.nery@tjam.jus.br

Re: Pedido de Esclarecimento Pregao 49/2017 (TJAM)

De : Sr. Edernilson Ferreira Ter, 17 de out de 2017 10:28
<edernilson.ferreira@tjam.jus.br>

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento Pregao 49/2017
(TJAM)

Para : Karen Julyana Otero Basilio
<karen.basilio@tjam.jus.br>

Z72 anexos

Cc : cpl <cpl@tjam.jus.br>, patrimonio@tjam.jus.br
Bom dia Srs.
Em resposta do PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, segue:

19 A apresentacao do Certificado de acordo com as normas é pré-requisito
para Habilitacao ou Classificacao da Proposta?

N3o. Conforme o sub item 12.7, a apresentagao das certificacOes serao somente na
entrega do material.
Portanto, durante a licitacdo, servem apenas como parametro.

29 Existem locais definidos dos Foruns das Comarcas do Interior? se a
resposta for sim. Quais sao?

Prevalece o local de entrega conforme o sub item 21.1.

O envio para as Comarcas do Interior sera de responsabilidade deste Tribunal de
Justica.

Att,

De: "Karen Julyana Otero Basilio" <karen.basilio@tjam.jus.br>

Para: "Nelia Freitas Nogueira Vieira" <nelia.vieira@tjam.jus.br>, "Elisnei Menezes de
Oliveira" <elisnei.oliveira@tjam.jus.br>, "Rommel Pinheiro akel"
<rommel.akel@tjam.jus.br>

Cc: "cpl" <cpl@tjam.jus.br>, patrimonio@tjam.jus.br

Enviadas: Terca-feira, 17 de outubro de 2017 8:29:00

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento Pregao 49/2017 (TJAM)

Prezados, bom dia!

Encaminhamos abaixo pedido de esclarecimento referente ao Pregao Eletronico
049/2017, que tem por objeto o registro de Precos para eventual aquisicdo de
mobiliario para compor a Torre Civel, bem como os Foruns das Comarcas do Interior,
para atender ao Tribunal de Justica do Amazonas, por um periodo de 12 (doze)
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meses, conforme especificacdes e condicbes definidas no Termo de Referéncia do
edital.

Solicitamos, por gentileza, que se manifestem acerca dos questionamentos
apresentados pela empresa interessada, e lembramos cordialmente que em
atendimento a clausula 5a do Edital, assim como ao paragrafo primeiro do art. 12 do
Decreto 3.555/2010, necessitamos responder a empresa interessada em 24 horas.
Destarte, contamos com a resposta da Divisdao de Patrimonio e Material até as 11:30h
de hoje, 17/10/2017.

Atenciosamente,

Karen Basilio
CPL - Estagiaria

De: "Evandro Acris" <evandroacris@gmail.com>

Para: "Comissao Permanente de Licitacao" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 16 de outubro de 2017 14:35:27
Assunto: Pedido de Esclarecimento Pregao 49/2017 (TJAM)

Seguem em anexo o Pedido de Esclarecimento

Aguardo a confirmacgao de recebimento do e-mail. Obrigado!

Atenciosamente:

e Evandro Acris

® Consultor Téc. em Licitacbes
(92) 99203-5329 - Vivo Whatsapp
(92) 98138-1572 - Vivo

(92) 3273-2387 - Fixo Oi
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Edernilson R. Ferreira
Ass. Administrativo
Divisdo de Patrimonio e Material - TJAM
(92) 3303-5235 / 5020
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